masa e inundaciones, ya que este aumento no se presenta de manera distribuida

sino de manera drástica y en caso de disminución en pérdida de pastos y cultivos,

así como cambios de ecosistemas, por ejemplo a ecosistemas secos, subxerofíticos

y xerofíticos. Segundo el efecto en la oferta hídrica, tercero como afecta en la

producción y cuarto el impacto en los ecosistemas estratégicos.

1.2.2.2 Efectos del cambio climático en la oferta hídrica 2019

El escenario actual de cambio climático permite identificar una reducción de la oferta

hídrica de más del 30% sobre el valle del río Magdalena, cuenca río Negro, río

Ubaté, y río Sogamoso con el 36,33%, seguido con reducción entre el 10 y el 30%

entre el del cordón NE –SW, cuencas río Bogotá, río Carare y río Sumapaz con el

35,74%, cuyas zonas se hallan con aumento de la presión demográfica, reducción

de los ecosistemas estratégicos asociados a los Boques Tropicales y a los páramos

y extensión de las fronteras agrícolas. En la Tabla y Figura siguiente se observa

estos resultados.

Tabla 1.3 Áreas y porcentajes del escenario actual de afectación al recurso hídrico por
cambio climático

Categoría Área (Ha)  %

Menores de -30% 818.932,70 36,33

Entre -30% a -10% 805.580,30 35,74

Entre -10% a 10% 444.352,86 19,71

Entre 10% a 30% 184.843,18 8,20
Fuente: cálculos propios, ENA, IDEAM, 2018

23

Figura 1.5 Escenario actual de afectación al recurso hídrico por cambio climático

Fuente: Elaboración propia a partir de información ENA, IDEAM, 2018

24

1.2.2.3 Cambios de temperatura y precipitación 2019

Los cambios de temperatura y precipitación para el presente escenario, establecido

a partir de las proyecciones de la Tercera Comunicación Nacional de cambio

climático con proyección 2011 a 2040), donde indican que los sectores que

actualmente se ven con mayor afectación corresponden al valle del Magdalena y

[…]

Caña Panelera 149.739,02 6,6
Caña

Panelera
114.181,61 5,1

 -

35.557,41
-1,58

Maíz y Yuca 137.410,43 6,1 Maíz y Yuca 70.376,34 3,1
 -

67.034,09
-2,98

Papa 32.359,47 1,4 Papa 28.827,84 1,3  -3.531,63 -0,16

Plátano y Maíz 180.510,41 8
Plátano y

Maíz
156.673,43 7,0

 -

23.836,98
-1,06

Fuente: Ajustado de Tercera Comunicación Nacional (TCCN), 2015

161

Figura 1.73 Escenario tendencial de la vulnerabilidad de la producción agrícola por cambio

climático

Fuente: Ajustado de Tercera Comunicación Nacional (TCCN), 2015

162

1.3.2.2 Desequilibrios en la oferta hídrica 2052

El escenario tendencial muestra mejoramiento aparente en las cuencas del río

Bogotá y río Sumapaz, con respecto al escenario actual, sin embargo, se puede

asegurar desde el punto de vista de cantidad, pero no de calidad, si no se cuenta

con una estructura ecológica principal que garantice los servicios ecosistémicos de

oferta y regulación hídrica. En las Tablas y Figura siguiente se observa estos

resultados.

Tabla 1.44 Áreas y porcentajes del escenario tendencial de afectación al recurso hídrico por
cambio climático

Categoría Área %

Menores de -30% 766.867,5 34,0

Entre -30% a -10% 137.719,4 6,1

Entre -10% a 10% 956.224,5 42,4

Entre 10% a 30% 392.897,7 17,4

Fuente: Cálculos propios, ENA, IDEAM, 2018

El escenario tendencial de cambio climático en cuanto a la oferta hídrica permite

identificar un aumento de la oferta hídrica, puesto que con pérdidas hídricas de

mayores del 30%, se reducen en un 2,3% el área, que corresponde a la cuenca del

río Garagoa, y un 29,6% de área entre el 10 y 30% de pérdida hídrica,

correspondiente principalmente al río Bogotá la cual queda entre pérdida del 10% y

ganancia del 10% hídrica, y además también se aumenta el área de ganancia

hídrica entre el 10 y el 30%, correspondiente a la cuenca del río Sumapaz. Sin

[…]

amortiguador o resiliencia de estas amenazas hidroclimáticas. La idea de este

escenario es poder reducir el conflicto de las áreas protegidas a un 50% con

respecto al escenario actual y a un 16,4% el escenario tendencial, como se observa

en la siguiente tabla:

Tabla 1.56 Áreas y porcentajes del escenario deseado de efectos del cambio climático en
ecosistemas estratégicos

Áreas protegidas Tiene un área de 335.893,29 Ha

Conflicto
Tiene un área de 45.986,96 Ha, que hace referencia al
13,69 % de afectación con respecto de las áreas
protegidas actuales.

Fuente: Elaboración propia de la Consultoría a partir de información de Tercera Comunicación Nacional

(TCCN), 2015

1.4.1.3 Reducción en la afectación del recurso hídrico

Tomando las medidas de igual forma existe una tendencia a la reducción de la oferta

hídrica sobre el valle del Magdalena, sin embargo, es importante tomar las medidas

anteriormente mencionadas, para así garantizar el menor impacto sobre este

recurso. En este escenario deseado se van a quedar solo 2 categorías, como se

observa en la siguiente Tabla.

Tabla 1.57 Áreas y porcentajes del escenario deseado de afectación al recurso hídrico por
cambio climático

233

Categoría Área (Ha) %

Entre -10% a 10% 1’434.776,3 63,7

Entre -30% a -10% 818.932,7 36,3

Fuente: Cálculos propios, ENA, IDEAM, 2018

En la Tabla siguiente se observa cómo se aumentan las categorías entre -30% a -

10% de déficit hídrica y de 10% a -10% en 30,2% y 21,3% respectivamente, y

eliminando las categorías déficit hídrica de más del 30% y la categoría con aumento

entre 10% y 30%.

Tabla 1.58 Comparación áreas y porcentajes entre el escenario tendencial y deseado de
afectación al recurso hídrico por cambio climático

Categoría Área % Categoría Área (Ha) % Diferencia %

Menores de -

30%
766.867,50 34,0

Menores de -

30%

0,00 0 -

766.867,50

-34,0

Entre -30% a -

10%
137.719,40 6,1

Entre -30% a -

10%

818.932,70 36,3 681.213,30 30,2

Entre -10% a

10%
956.224,50 42

Entre -10% a

10%

1.434.776,30 63,7 478.551,80 21,3

Entre 10% a

30%
392.897,70 17

Entre 10% a

30%

0,00 0 -

392.897,70

-17,4

Fuente: Elaboración propia de la Consultoría a partir de información de datos ENA, IDEAM, 2018. 2019

234

Figura 1.108  Escenario deseado de afectación al recurso hídrico por cambio climático

Fuente: Cálculos propios, ENA, IDEAM, 2018

1.4.1.4 Nuevo mapa productivo 2052

En el escenario deseado y teniendo en cuenta todas las medidas de mitigación y

adaptación se espera que la vulnerabilidad de la producción agrícola por cambio

climático, se observa que, de los 4 cultivos presentados en los escenarios

anteriores, solo quedan dos grupos de cultivos, caña panelera y plátano y maíz

235

(aunque en el sector de medina se presenta más el plátano), como se observa en